1

公益社団法人高知県貿易協会
令和４年度事業報告書

自 令和４年４月 １日

至 令和５年３月３１日

１．法人運営（法人会計）
（１）令和４年度第１回理事会

実施日時：令和４年６月６日（月）

実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

出席者数：１２名（理事１５名中）

第１号議案   令和３年度事業報告書

第２号議案   令和３年度収支決算書

        令和３年度収支決算の事業別区分の内訳表

        令和３年度資金調達及び設備投資の実績

第３号議案   第９１回定時総会開催について

その他報告事項 会長及び業務執行理事の職務執行状況の報告

（２）第９１回定時（社員）総会
実施時期：令和４年６月２７日（月）

実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

出席者数：６５名（うち委任状提出３５名）

第１号議案   令和３年度事業報告書

第２号議案   令和３年度収支決算書

第３号議案   役員改選

その他報告事項 令和４年度事業計画及び収支予算について

        令和３年度入会会員について

（３）令和４年度第２回理事会
   実施日時：令和４年６月２７日（月）

   実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

   出席者数：１６名（理事１８名中）

   審議事項：公益社団法人高知県貿易協会会長及び業務執行理事（副会長）選定

（３）令和４年度第３回理事会開催
   実施日時：令和５年３月２８日（火）

   実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

   出席者数：１４名（理事１７名中）

第１号議案   令和５年度事業計画書

第２号議案   令和５年度収支予算書

        令和５年度収支予算の事業別区分の内訳表

令和５年度資金調達及び設備投資の見込み

その他報告事項 会長及び業務執行理事の職務執行状況の報告

2

２．公益目的事業１（一般会計）

（１）「海外ビジネスでの知的財産リスク」セミナー開催

開催日時：令和４年７月２７日（水）

開催会場：セリーズ（高知市高須砂地）

講師：INPIT 海外知的財産プロデューサー 井上尚幸氏

受講者数：５社７名

INPIT 高知県知財総合支援窓口と連携し、海外進出に伴う知的財産リスクに対する

意識を高め自社商品にまつわる将来の知的財産戦略を考えるために、少人数ワーク

ショップ形式でのセミナーを開催した。

（２）「第１１回ものづくり総合技術展」出展

開催日時：令和４年１１月１０日（木）～１２日（土）

開催会場：高知ぢばさんセンター

昨年に引き続き、高知県の未来を担う学生の皆様に、本県の貿易の歴史や、海外で

活躍する貿易協会会員企業の製品を知ってもらいたいとの思いから作成した、貿易

協会会員の輸出マップ及び高知県の貿易年表を展示した。

（３）ジェトロ高知主催「ジェトロ貿易実務講座」受講協会会員への受講料補助

開催日時：①令和４年７月１３日 ②令和５年１月２４日（全２回）

受講会員：①５名 ②３名  合計８名

【 県受託事業の実施 】
３．公益目的事業２ 高知県海外経済活動支援事業（特別会計１）

（１）シンガポール事務所の管理運営

シンガポール事務所は現地企業との取引斡旋、情報収集・提供、市場調査等、高知

県内企業の経済活動支援を行っている。当年度は世界的にコロナ規制が緩和され

ていく中で、シンガポールだけでなく、往来可能となった周辺諸国にも活動の幅

を広げ、事業を実施した。また、オンラインイベントがほとんどであった昨年度と

異なり、今年度は引き続きオンラインも活用しつつ、展示会等の対面式イベント

も積極的に実施した。

・所長、副所長（県からの派遣）、事務職員の３名体制

・支援企業件数 96 社・団体（昨年度 95 社・団体）

＜実施事業＞

１．プロモーションイベント

①EC サイトを利用したオンライン販売（他自治体との連携事業）

（5 月 22 日～8 月 20 日 シンガポール）

  ・神奈川県事務所との共同事業。Clozette 社とシンガポールで日本食品を扱う

EC サイトを運営する Mogu Shop によって各県の商材を選定し、地方特産品

の詰め合わせ Box を Mogu Shop の EC サイトにて販売。9 社から 11 商品が

採用となった。

3

②インドネシア展示会への高知県産品出展（9 月 22 日～9 月 24 日 バリ島）

  ・インドネシアにおけるパートナー商社である Libra 社が自社ブースを出展す

る FHTB 展示会にて、同社ブース内に高知県ブースを設置し、県産品の試食

販売及びプロモーションを実施した。

  ・Libra 社と取引のある 5 社の商材を展示し、バリ島内の飲食店やホテル、小

売店等と商談を実施した。

③日本商材専門通販サイトと連携した高知フェア開催

 （10 月 7 日～10 月 31 日 シンガポール）

  ・Reginaa 社が運営する EC サイト「J-Passport」で高知フェアを開催。これ

まではコロナの影響のため EC サイトのみでの販売であったが、今回はオン

ライサインとでの物販と並行し、対面式での試食会及び即売会を実施した。

  ・県内事業者 8 社から 10 商品の出品があった。

 ④ベトナムにおける高知県産ゆずアイス販売プロモーション事業

  （11 月 2 日～11 月 15 日 ホーチミン）

  ・経済発展著しいベトナムにおいては、まだゆずの知名度が低いため、他国他

県に先駆けて高知県産ゆずのプレゼンスを高めるための取組。

  ・同国のアイスクリーム製造業者である CAN DO 社にて高知県産ゆず果汁を

使ったアイスクリームを開発し、ホーチミン市内の高島屋や飲食店でテスト

マーケティングを兼ねたフェアを実施。併せて高知県産ゆずや直七を使った

加工品の販売も実施。

  ⑤他自治体と連携した日本産品プロモーション事業

（3 月 11 日～3 月 31 日 シンガポール）

・長野県、石川県、静岡県、川崎市（神奈川県）と連携した日本産品プロモー

ションイベントの実施

・Reginna 社が運営する EC サイト「J-Passport」の会員を招待し、試食会及

び即売会を開催。観光案内ブースも設置し、各自治体の観光 PR も併せて実

施。県内事業者 5 社から 12 商品の出品があった。

 ⑥明治屋「高知県フェア」でのオープニングセレモニー実施

  ・明治屋がシンガポール内の 2 店舗にて高知フェア（3/24-4/9）を開催するに

あたり、同フェアの販売拡大及び高知県への観光客誘致につなげるため、オ

ープニングセレモニーを実施。在星よさこいチームによる演舞や当事務所に

よる高知県の PR、また県内事業者による商品紹介及び試食・試飲・販売等

を行った。

  ・県内事業者 14 社の商品が採用された。

（２）高知県台湾活動支援拠点の運営

高知県台湾オフィスの運営業務を受託し、当協会から現地のビジネスコンサル

タント会社「丸虎國際顧問有限公司」に再委託。

＜活動内容＞

台湾における県の窓口として、工業・食品・観光・文化に関するプロモーショ

ン等のサポート及び各種調査の実施等。

  ●基本用務以外のオプション利用件数：１５件

4

４．公益目的事業３ 高知県輸出促進企業支援事業（特別会計２）
産業振興計画に位置付けられた県内企業の輸出振興の促進を図るため、貿易促進

コーディネーターを配置。積極的な企業訪問を通じて企業ニーズを把握し、輸出支

援につなげるとともに、県内企業の販路開拓・拡大を目的に、商談会・展示会への

参加、積極的な現地プロモーションの実施、研修等の開催を行った。

さらに、欧州・米国東海岸・米国西海岸・中国に食品海外ビジネスサポーターを

設置し、現地における活動のサポート等、県産品の輸出拡大に寄与した。

 ●貿易促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 317 件

 ●食品海外ビジネスサポーターの支援件数

  欧州 延べ 225 件  米国東海岸 延べ 297 件

 中国 延べ 159 件  米国西海岸 延べ 181 件

（１）商談会への参加

  【国内】

  ①地産外商公社「土佐の宴」（9 月 27 日 大阪市）

   食品試食商談会「土佐の宴」に輸出商社 7 社を招き、県内企業と商談を実施

②地産外商公社「県産品商談会」（10 月 26 日 高知市）

   「県産品商談会」に輸出商社 3 社を招き、県内企業と商談を実施

  ③地産外商課「関西圏高知県産品商談会」（11 月 22 日 高知市）

   「関西圏高知県産品商談会」に輸出商社 2 社を招き、県内企業と商談を実施

（２）プロモーション実施業務

＜米国＞

 ・米国 NY 土佐酒プロモーション（1 月 24 日～2 月 22 日 ニューヨーク）

  5 社参加

 ＜欧州＞

  ・「Kura Master」審査会土佐酒プロモーション（5 月 23 日 パリ）7 社参加

  ・「Kura Master」関連イベント「MATSURI」（7 月 2 日～4 日 パリ）11 社参加

  ・「Kura Master」パリ日本酒文化会館一般試飲会（7 月 5 日 パリ）4 社参加

  ・「Kura Master」審査委員招へい事業（2 月 21 日～22 日 高知県内）17 社参加

＜中国＞

・在日 KOL 招へい事業（6 月 20 日～22 日）7 社参加

 ・sake@清酒文化祭 in 上海（10 月 29 日～30 日 上海）10 社参加

 ・樽冠（上海）貿易と連携した土佐酒試飲会（12 月 26 日、1 月 16 日 上海）

  1 社参加

＜台湾＞

 ・台湾美食展「日本美食館」丸虎ブース内での土佐酒 PR（8 月 5 日～8 日 台北）

出品企業：6 社

 ＜香港＞

  ・土佐酒イベント（宇宙深海酒）高知県国際観光課との共同イベント

（8 月 7 日 香港）出品企業：5 社

5

（３）展示会への支援事業

 ①New York Mutual Trading “Taste Japan”（9 月 17 日 ニューヨーク）1 社参加

 ②Winter Fancy Food Show（1 月 15 日～17 日 ラスベガス）2 社参加

 ③「SIAL2022」食品展示見本市出展（10 月 15 日～19 日 パリ）2 社参加

 ④第二回中国国際消費品博覧会 in 海南島（7 月 26 日～30 日 海南島）7 社参加

 ⑤第 3 回広州ジャパンブランドフェア（2 月 18 日～19 日） 広州）8 社参加

 ⑥Food 台北（6 月 22 日～25 日 台北）出展企業：2 社

 ⑦FHA2022（9 月 5 日～8 日 シンガポール）出展企業：5 社

（４）オンラインでの高知県産品の販路拡大

 ①中国 EC プラットフォームでの土佐酒プロモーション（通年）7 社参加

 ②「四国 4 県連携」中国越境 EC サイトでの四国館プロモーション（通年）

13 社参加

 ③米国インフルエンサー招へい事業（10 月 24 日～28 日）

  動画配信計 8 本（12 月～3 月：8 社参加）

 ④中国土佐酒「Douyin」ライブコマース事業（12 月 12 日）

ライブコマース実施：7 社、訪問：2 社

 ⑤高知県産食材紹介多言語ウェブサイト「KOCHI FRESH」保守管理

５．他団体との事業協力
（１）共催

  ・ジェトロ高知主催（再掲）

  「ジェトロ貿易実務講座」（7 月 13 日、1 月 24 日）

    講師：トレードコンシェルジェ Street Smart 代表 法嶋由昭氏

(株)アースリンク代表取締役（貿易アドバイザー）曽我しのぶ氏

※令和４年度貿易拡大推進事業の一環として協会会員への受講料補助を実施。

  ・ジェトロ愛媛、香川、高知、徳島主催

   「食品商社マッチング in 四国」（11 月 8 日）

（２）後援

  ・高知日本香港協会、香港貿易発展局主催

   香港特別行政区設立 25 周年記念「香港昼食講演会 2022」（7 月 8 日）

  ・ジェトロ高知主催

   「商談資料作成のための個別相談会 in 高知」

   （8 月 1 日～3 日、10 月 19 日～21 日）

以上